
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905792
del  04/12/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio GIOLIB
Articolo 0000
CDR UCE0200
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.02
Impegno n. 2011

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Francesca Ferracuti
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 06/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5494 del 12/12/2017

 

Oggetto: CIG : 72995589D0, Abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02 unita' del "Prontuario
delle violazioni alla circolazione stradale - Formula abbonamento" e abbonamento, per l'anno
2018, a n. 02 "Violazioni CDS - App" mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla societa' Egaf Edizioni S. r. l. Pagamento
anticipato. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Francesca
Ferracuti e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

Vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture";

Visto il comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede l'obbligo
per le pubbliche amministrazioni di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a)  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Tenuto conto che tra le competenze della Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale
rientrano quelle relative alle attribuzioni in materia di polizia stradale;

Premesso che risulta necessario un costante aggiornamento professionale del personale del Servizio
2 "Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. "Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana
di Roma Capitale", indispensabile per l'espletamento dei compiti istituzionali, in merito alle
innumerevoli e continue innovazioni normative inerenti le violazioni al Codice della Strada e alle
altre norme sulla circolazione stradale;

Visto che per soddisfare esaustivamente le esigenze di aggiornamento e di specializzazione si ritiene
indispensabile provvedere alla sottoscrizione di abbonamenti a pubblicazioni e prodotti editoriali sia
cartacei, che su supporto informatico;

 

Considerato che, per le esigenze di cui sopra, sono stati individuati come particolarmente utili:

1) l'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02 unità del "Prontuario delle violazioni alla circolazione
stradale - Formula abbonamento" (editore EGAF), prontuario pratico con dettagliate note operative
delle violazioni al Codice della Strada e alle altre norme sulla circolazione stradale, con servizio di
aggiornamento per 12 mesi;



 

2) in aggiunta all'abbonamento all'edizione cartacea del Prontuario, l'abbonamento, per l'anno 2018,
a n. 02 "Violazioni CDS - App", applicazione che consente di accedere in modo semplice, rapido e
sempre aggiornato, al contenuto del Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale, utile
strumento di approfondimento e di supporto operativo su strada;

Considerato che dalle indagini di mercato si è riscontrato che la spesa complessiva per gli
abbonamenti di cui sopra risulta essere inferiore ad € 1.000,00 e, pertanto, l'Amministrazione non è
tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, come desumibile dal
succitato comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296/2006;

Visto che lo scrivente Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione" intende procedere mediante una
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del
18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la nostra richiesta di preventivo-offerta Prot. CMRC-2017-0162938 del 24/11/2017 alla
società Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC);

Visto il preventivo di spesa presentato dalla società Egaf Edizioni S.r.l. (ns. prot. CMRC-2017-
0164003 del 27-11-2017);

Considerata l'idoneità della società e considerato che il suddetto preventivo risulta congruo e
conveniente per l'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02 unità del "Prontuario delle violazioni alla
circolazione stradale - Formula abbonamento" e per l'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02
"Violazioni CDS - App", per un importo complessivo pari ad € 68,80  di cui € 59,00 (IVA assolta
dall'editore), per l'abbonamento a n. 02 unità del "Prontuario delle violazioni alla circolazione
stradale - Formula abbonamento" ed € 9,80 (IVA 4% inclusa), per l'abbonamento a n. 02
"Violazioni CDS - App";

Considerato opportuno e vantaggioso affidare alla società Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini,
2 - 47121 Forlì (FC) - C.F. e P.IVA 02259990402, mediante una procedura di affidamento diretto
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., l'abbonamento,
per l'anno 2018, a n. 02 unità del "Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale - Formula
abbonamento" e l'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02 "Violazioni CDS - App", per un importo
complessivo pari ad € 68,80 di cui € 59,00 (IVA assolta dall'editore), per l'abbonamento a n. 02
unità del "Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale - Formula abbonamento" ed €
9,80 (IVA 4% inclusa), per l'abbonamento a n. 02 "Violazioni CDS - App";

Ritenuto di dover impegnare a favore della scocietà Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2 -
47121 Forlì (FC) - C.F. e P.IVA 02259990402, per il pagamento anticipato del costo
dell'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02 unità del "Prontuario delle violazioni alla circolazione
stradale - Formula abbonamento" e del costo dell'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02
"Violazioni CDS - App", per un importo complessivo pari ad € 68,80 di cui € 59,00 (IVA assolta
dall'editore), per l'abbonamento a n. 02 unità del "Prontuario delle violazioni alla circolazione
stradale - Formula abbonamento" ed € 9,80 (IVA 4% inclusa), per l'abbonamento a n. 02
"Violazioni CDS - App";

Considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell'istruttoria con il destinatario del presente provvedimento
mediante acquisizione, agli atti, di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle
condizioni di cui all'art.46 del DPR n. 445/2000 dagli stessi;

 



Visto che si è provveduto ad acquisire l'autodichiarazione della Egaf Edizioni S.r.l. circa l'assenza
delle incompatibilità di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 (anti pantouflage);

Preso atto che è necessario pagare in anticipo il prezzo del servizio al fine di far decorrere lo stesso
dal 2 gennaio 2018 e che per tale motivo la spesa va imputata sull'annualità 2017;

 

Preso atto che la somma di euro 68,80 trova copertura : 
in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 426 del 29/11/2017 con accettazione disposizione
Dirigenziale n. 308 del 30/11/2017 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo GIOLIB Giornali riviste e pubblicazioni tecnico giuridich 
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  
CDR UCE0200 Servizio UCE0200 - VICE DIREZIONE GENERALE 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2017  
CIA   
CUP   
Impegno n. 2011  
 
Conto Finanziario: U.1.03.01.01.001 - Giornali e riviste
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010902 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. alla



società Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2 - 47121 Forlì (FC) - C.F. e P.IVA
02259990402, l'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02 unità del "Prontuario delle violazioni alla
circolazione stradale - Formula abbonamento" e l'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02 "Violazioni
CDS - App", per un importo complessivo pari ad € 68,80 di cui € 59,00 (IVA assolta dall'editore),
per l'abbonamento a n. 02 unità del "Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale - Formula
abbonamento" ed € 9,80 (IVA 4% inclusa), per l'abbonamento a n. 02 "Violazioni CDS - App";

2. che, successivamente alla dichiarazione di efficacia del presente provvedimento, se ne darà
comunicazione alla ditta aggiudicataria;

3. che il perfezionamento del contratto con l'impresa aggiudicataria avverrà con lo scambio di lettere
commerciali;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale competente  entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 120 del
D.Lgs n. 104 del  2 luglio 2010 e ss.mm.ii.;

 

Di imputare la somma di euro 68,80 come segue: 

euro 68,80,in riferimento alla richiesta protocollo interno n. 426 del 29/11/2017 con accettazione
disposizione Dirigenziale n. 308 del 30/11/2017, in favore di EGAF EDIZIONI SRL C.F.
02259990402 - VIA FILIPPO GUARINI, 2 ,FORLI' Cap. 47121 

CIG: 72995589D0

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 GIOLIB 0000 UCE0200 UED0102 1400 99999 2017 2011/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010902 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

 

5. di liquidare, a presentazione di regolare fattura elettronica, controfirmata dal Dirigente del
Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione" dell'U.E. "Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale", a favore della società Egaf Edizioni S.r.l. - Via Filippo Guarini, 2
- 47121 Forlì (FC) - C.F. e P.IVA 02259990402, per l'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02
unità del "Prontuario delle violazioni alla circolazione stradale - Formula abbonamento" e per
l'abbonamento, per l'anno 2018, a n. 02 "Violazioni CDS - App", la somma complessiva di € 68,80
di cui € 59,00 (IVA assolta dall'editore), per l'abbonamento a n. 02 unità del "Prontuario delle
violazioni alla circolazione stradale - Formula abbonamento" ed € 9,80 (IVA 4% inclusa), per
l'abbonamento a n. 02 "Violazioni CDS - App", con pagamento anticipato, versando l'IVA
direttamente all'Erario ai sensi della legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) art. 1 comma
629 lettera b).

 



Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


